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ABSTRAKT

Název: Péče o tělesný vzhled, zdraví a zdatnost u starší populace

Cíl práce: Cílem mé diplomové práce je zjistit postoj seniorů ke svému tělu a ke svému

zdraví a odhalit způsob, jakým senioři vnímají současné mýty těla, jež nám jsou předkládány

médii a přijímány současnou populací.

Metoda: Ke sběru dat jsme využili dotazníku, který obsahoval otázky týkající se osobních

údajů, zdravotního stavu, činností vztahujících se k tělu a fyzické aktivitě, tělesného vzhledu,

sebepojetí a životní spokojenosti. Forma otázek v dotazníku není jednotná. Převládaly otázky

uzavřené s volbou odpovědi ano, ne, nebo hodnocení míry souhlasu na 5 bodové škále

Lickertova typu.

Výsledky: Výsledky shrnují postoj seniorů k sobě samým a hodnotí míru jejich péče o vlastní

vzhled, zdraví a zdatnost. Osvětlují motivaci seniorů k pohybovým aktivitám a vyjasňují

způsob jejich chování ve vztahu k dodržování životosprávy. Výsledky se také zabývají

hodnocením tělesných proporcí a vyjadřují skutečnost, že vlastní tělesný typ seniorů není

totožný s jejich ideálním tělesným typem.

Klíčová slova: tělesné sebepojetí, senioři, stáří, životní styl
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ABSTRACT

Name: Care for Body, Health and Fitness by Seniors

Objective: The objective of my graduation thesis is to detect the attitude of seniors towards

their body and health and to discover the way they perceive the present-day ideas about body

type that are presented by the media and accepted by the present-day population.

Method: A questionnaire was used to collect data. The questionnaire involved questions

relating to personal data, health state, activities connected with the body and exercise, body

image, self-perception and life satisfaction. The form of the questions asked in the

questionnaire was not uniform. Closed ‘yes’ or ‘no’ questions and ones using Lickert’s 5-

grade scales dominated the questionnaire.

Results: The results summarize the attitude of seniors towards themselves and their values for

evaluating their body, health and fitness. They clarify the motivation of seniors to exercise

and explain their behaviour in relation to their diet. Furthermore, the results consider seniors’

bodily proportions and conclude that the actual body type of seniors is not identical with their

ideal body type.

Key words: physical self-perception, seniors, senility, life style
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1. ÚVOD

Ať už se nám to líbí či nikoliv, musíme se smířit se skutečností, že naše tělo a naše

fyzické vzezření o nás poskytuje mnoho informací, aniž bychom si to uvědomovali. To, jak

vypadáme a jak působíme na okolí, plní v dnešní době velký význam. Ve třetím tisíciletí hraje

prim tělesný vzhled. Jsme podle něj posuzováni a hodnoceni, vybíráni a zatracováni,

vysmíváni a obdivováni.

Jaký postoj ke svému tělu tedy zaujmout? Rozhodně takový, který by se na nás

negativně nepodepsal. Ať už po fyzické nebo po psychické stránce. Můžeme na své tělo

nahlížet jako na pouhou hmotnou schránku nebo jej považovat za jakýsi prostředek či nástroj,

o který je třeba důkladně pečovat. Lze také zvolit “zdravý“ kompromis mezi těmito dvěma

možnostmi.

Vlastní sebepojetí však není výsledkem pouze našich vnitřních pochodů, ale ovlivňují

ho i jiné, vnější faktory. Mezi ně například patří normy a předsudky společnosti, které se

podílejí na formování samotného jedince a mohou mu vtisknout určité vzorce chování.

Nejvýznamnějším činitelem působícím na člověka je však svět médií, jehož moc je takřka

neomezená. Málokdo se dokáže odpoutat od módních diktátů a vzorů krásy servírovaných

časopisy, televizí či internetem. Každý chce být “in“, ať to stojí, co to stojí. Často naše zdraví

musí ustoupit touze po atraktivitě. Jako by čím dál tím více lidí říkalo: „Pro krásu se musí

trpět“.

Bezhlavý hon po tělesné dokonalosti převažuje u mladých jedinců, kteří nemají

ustálené životní hodnoty a hledají své místo ve společnosti. Jsou tak náchylnější

k psychologickému ovlivnění ze strany médií. A jak je to s rostoucím věkem? Působí

přibývající léta nějakým způsobem na vnímání sebe sama? A existují v tomto směru mezi

mladými a starými vůbec nějaké rozdíly? I na takové otázky bych se rád pokusil najít

odpověď.

Cílem této diplomové práce je získat informace o populaci seniorů, týkající se

tělesného sebepojetí a péče o tělo. Rádi bychom získali čerstvé poznatky o ochotě současné

starší populace využívat služeb v oblasti kosmetiky, pohybových programů i neorganizované

péče o tělo. Ze získaných informací budou vyvozeny závěry a doporučení do praxe s cílem

pozitivně ovlivnit zdravý způsob života starší populace.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. TĚLESNÉ SEBEPOJETÍ

Tělesné sebepojetí představuje vytváření vlastního obrazu o svém těle a postoje

k němu. Jinými slovy se jedná o pohled na vlastní tělesnou schránku. Toto tělesné sebepojetí

je součástí celkového sebepojetí. Mezi základní složky tělesného sebepojetí patří (Fialová,

2006):

o Vzhled - umožňuje nám o druhém člověku získat mnohé informace a základní

charakteristiky dané osoby. Její zevnějšek může ovlivnit naše pocity sympatie či

antipatie, aniž bychom daného jedince skutečně poznali. Tělesný vzhled se tedy

výrazně podílí na vnímání a hodnocení člověka ve společnosti. Ti z nás, kteří si

tuto skutečnost uvědomují a umějí pracovat se svým zevnějškem, mohou čerpat

jisté výhody. Co si jiní musí pracně získat, tak atraktivní a přitažliví jedinci toho

docílí snadněji a bez námahy.

o Zdraví – jedná se o stav tělesné, duševní a sociální pohody. Subjektivní aspekt

zdraví je založen na vnitřních pocitech a vlastním mínění každého člověka o svém

zdravotním stavu. Objektivní aspekt zdraví je naopak dán názorem jiných lidí na

zdravotní stav jedince. Psychické zdraví často přímo souvisí se zdravím fyzickým.

To znamená, že špatný tělesný stav může způsobit psychické zhoršení, a naopak

chatrné duševní zdraví může zapříčinit tělesné onemocnění.

o Zdatnost - jde o schopnost těla fungovat s optimální účinností a hospodárností. Za

nejdůležitější součásti zdatnosti jsou považovány kardiorespirační vytrvalost,

svalová síla, vytrvalost a kloubní pohyblivost. Člověk, který se cítí fit, je většinou

sám se sebou spokojenější.

„Sebepojetí je obrazem mého já, týká se mé inteligence, mého těla, mého charakteru,

mých pocitů… Vyvíjí se v souvislosti se socializací jedince, v interakci se světem, na základě

zkušenosti o sobě samém“ (Fialová, 1997). Při zkoumání tělesného sebepojetí se většinou

zaměřuje pozornost na otázku spokojenosti či nespokojenosti s jednotlivými částmi těla a

následným vlivem hodnocení vlastního těla na sebevědomí. Přílišné prožívání těla může

působit destruktivně, protože nároky na ideální postavu jsou dnes vysoké (Fialová, 2006).
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Tělesné sebepojetí funguje jako motivační činitel. Mnoho lidí je ochotno měnit své

stravovací i pohybové návyky za účelem korekce svých tělesných proporcí.Tělesné sebepojetí

jako emocionálně afektivní hodnocení těla zahrnuje (Fialová,1997):

o tělesné představy

o hodnocení

o plány jednání zaměřené na tělo

Vjem sebe sama není založen na realitě a objektivní skutečnosti, ale na pocitech a

předsudcích, které automaticky přejímáme. Měli bychom se pokusit uvědomit si svoji cenu,

své přednosti. Každý by se měl mít rád, samozřejmě v mezích únosnosti. Jestliže se cítíme

neatraktivní, vidí nás tak i okolí a vnějším světem jsme pak hodnoceni negativně, což

umocňuje naše pocity méněcennosti a vede to k ještě větší nejistotě (Málková, 2007).

2.1.1. Rozdíly v tělesném sebepojetí podle pohlaví

V tělesném sebepojetí mužů a žen existuje rozdíl. Muži bývají se svým tělem obvykle

spokojenější než ženy a díky tomu se u nich nevyskytuje tolik stravovacích a

neuropsychických poruch, jak je tomu u žen. Ženy přeceňují rozdíl mezi ideálními a reálnými

velikostmi těla. Touží po nižší hmotnosti a vyšší výšce. Za své problémové partie, se kterými

nejsou spokojené, označují stehna, boky a břicho. Od svého těla žádají krásu, zatímco muži


[…]

zábava 2,8 3,2

odreagování 2,8 3,1
Pozn.: Byla použita škála 1 - rozhodně ne až 5 - rozhodně ano.

Z tabulky č.19 vyplývá, že nejsilnějším motivačním činitelem k pohybové aktivitě u

seniorů je podpora zdraví. Nezajímá je tedy tolik ovlivnění fyzické výkonnosti, ale především

možnost ovlivnit pravidelným a přiměřeně dávkovaným pohybem své zdraví a zajistit si tak

co nejdelší aktivní a angažovaný život. Vypovídá to o zdravém přístupu seniorů k vlastnímu

tělu. Tímto byla tedy naše hypotéza potvrzena.

Pro seniory představuje pohyb také určitý typ zábavy, který u nich probouzí příjemné

pocity. Pohybová činnost je tedy baví a tento prvek zábavnosti patří též k důležitým motivům

se stěžejním významem pro pravidelné vykonávání pohybových aktivit, neboť kdyby je

pohyb nebavil a neměli by z něj potěšení, zřejmě by jej pravidelně nevyhledávali a uchýlili by

se tak k pasivnímu trávení volného času.

Nesmíme opomenout ani na význam pohybu jako prostředku relaxace a odpočinku.

Pohybem lze dosáhnout jak duševního, tak i tělesného odreagování, což si senioři také

uvědomují a následně tak této funkce fyzické činnosti využívají.

Naopak skutečnost, že v poslední době v důsledku čím dál tím silnější propagace

zdravého životního stylu zažívají „boom“ nejrůznější formy fyzických aktivit a pohyb se tak

stává trendovou záležitostí, nechává seniory v klidu. Motiv integrace seniorů do módní vlny

se tak stává velmi nevýznamným.

Hypotéza č.3: Předpokládáme, že vlastní tělesný typ seniorů nebude totožný

s jejich ideálním tělesným typem.

Výsledky kapitoly „Tělesné sebepojetí“ hovoří jasně. Když měli senioři v jedné z částí

dotazníku určit siluetu postavy (od 1-nejštíhlejší po 6-nejsilnější), která nejvíce odpovídá

jejich vlastnímu tělesnému typu, označovali muži i ženy v největší míře siluetu č.4. Když měli

naopak na stejné šestistupňové škále vybrat siluetu postavy odpovídající jejich vysněnému

tělesnému typu, v jejich výběru dominovala silueta č.3, tedy došlo ke zeštíhlení siluety, nebo-
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li k jejímu posunu o jeden stupeň doleva. Tato skutečnost nám potvrdila hypotézu, že vlastní

tělesný typ seniorů není totožný s jejich ideálním tělesným typem.

Zajímavostí je, že ženy i muži v této věkové skupině měli téměř totožné výsledky

týkající se hodnocení jejich reálného a ideálního somatotypu. Muži mají tedy stejnou

představu o svých proporcích jako ženy a obě dvě skupiny by uvítaly zeštíhlení své postavy.
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7. DOPORUČENÍ DO PRAXE

Z výsledků této diplomové práce na téma: „Péče o tělesný vzhled, zdraví a zdatnost u

starší populace“ lze vyvodit následující závěry pro využití v praxi.

V posledních desetiletích jsme svědky vyššího tempa demografického stárnutí naší i

světové populace, čemuž bychom neměli jen tak nečinně přihlížet, ale především podniknout

opatření, která by právě rostoucímu množství starších spoluobčanů zajistila kvalitní stárnutí.

Impuls však musí především vycházet ze strany starší generace, jejímž cílem by mělo být

zlepšení vnímání stárnutí a stáří ve společnosti právě prostřednictvím jejich aktivního přístupu

a změnou jejich postojů.

Péče o zdraví má zásadní význam v každém věku. Dobrý zdravotní stav je rozhodující

podmínkou spokojenosti ve stáří. Význam zdraví si jedinec začne uvědomovat, až když se

dostaví zdravotní problémy, které jej omezují v dosavadním způsobu života. V souvislosti

s rostoucí nemocností ve vyšším věku je nutné rozvíjet nejrůznější formy péče o seniory, které

by jim umožnily co nejdelší zachování soběstačnosti a podporovaly by aktivní životní přístup

u každého jednotlivce. Máme tím na mysli nejrůznější programy prevence a péče o zdraví,

zabezpečení pracovních aktivit pro seniory či umožnění účasti seniorů na společenském

životě včetně jejich zapojení do různých tělovýchovných a sportovních aktivit.

Bylo by nesprávné považovat stáří za fázi života, ve které člověk může nečinně

odpočívat a jen tak přihlížet vlastní pasivitě, jelikož právě aktivitou a činorodým chováním

může vytvářet podmínky pro zachování dlouhověkosti a smysluplného stáří. Rozhodně

bychom populaci seniorů neměli nechávat napospas sobě samým a úkolem nás ostatních by

mělo být podání pomocné ruky na cestě jejich „podzimem“ života. Být spoluodpovědný za

život seniorů znamená pomoci odhalit jejich vlastní rezervy, překonat jejich pocit

neužitečnosti a odstranit jejich snahu po sociální izolaci. Aktivní zapojení do společenského

dění podporuje u seniorů chuť do života.

Cílem seniorů by mělo být zdravé stárnutí a stáří, k němuž přispívá především zdravé

chování v pokročilém věku, které by mělo zahrnovat aktivní využívání volného času,

pohybovou aktivitu, správnou životosprávu, omezení zdraví škodlivých návyků apod. Pro

aktivní život seniorů, jejich seberealizaci, psychické zdraví a spokojenost jsou důležité ty

aktivity, které přinášejí radost, uspokojení, pocit potřebnosti a užitečnosti. Pohybový deficit

představuje pro seniory ohrožení fyzického zdraví, a tak vhodně zvolená pohybová aktivita by

měla mít v životě seniorů trvalé místo. Správný způsob života je třeba realizovat od mládí a

měl by člověka provázet po celý život.
