HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vedoucí DP

Jméno diplomanta: **Vladimír Maxa**

Garantující katedra: **PPD**

Název diplomové práce: **Péče o tělesný vzhled, zdraví a zdatnost u starší populace**

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu DP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Náročnost sběru a ukládání dat <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Práce je svým námětem přínosná, řeší aktuální téma.
Student shromáždil v terénu velké množství dat u obtížně přístupného souboru osob a všechna data uložil do počítače. Tato práce v terénu a s daty byla velmi náročná.
Stylisticky i jazykově je práce na poměrně vysoké úrovni, objevují se jen drobné nedostatky.
Metodika odpovídá požadavkům na diplomovou práci, cíl byl stanoven jasně, bylo ho také dosaženo prostřednictvím vhodných metod.
Práce s literaturou je na dobré úrovni a počet citovaných pramenů je spíše nadprůměrný.
Student vytvořil teoreticky a prakticky vyváženou práci, u které se pokusil i o vyvození doporučení do praxe.
Některé interpretace výsledků mají rezervy (zejména určování tělesného typu podle obrázku se siluetami).

Splnění bodů zadání úplně částečně nesplněno

Doporučení práce k obhajobě ano ne

Celkové hodnocení práce výborně velmi dobře dobře nevyhověl

Jméno, příjmení, titul vedoucího DP: *Doc. Dr. LUDMILA FIALOVÁ, Ph.D.*

Pracoviště vedoucího DP: *KATEDRA PEDAGOGIKY, PSYCHOLOGIE, DIDAKTIKY*

8.9.2008

Datum

Fialová

Podpis